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Przy azotowaniu karbidów wywiązują
się jak wiadomo wielkie ilości ciepła, któ¬
re użytkowywano dotąd tylko częściowo,
nip. do ogrzewania świeżych ładunków kar¬
bidu ido temperatury reakcji,, Ciepło wy¬
wiązujące się np. przy azotowaniu karbi¬
du wapnia może być powodem silnego
przegrzania i rozkładu powstającego wap-
noazotu, ico przeszkadza 'całkowitemu wy¬
zyskaniu użytego karbidu. Przy ogrzewa¬
niu karbidu i azotowaniu powstaje wolny
węgiel, wodór i inne gazy redukcyjne, któ¬
re (się traci bezużytecznie.

Doświadczenia wykazały, że ciepło wy¬
wiązujące się w czasie azotowania karbidu
(zwykle resztki karbidupozostaj ą), gdy pro¬
ces azotowania odbywa się zwykłym spo¬

sobem i wreszcie wymienione wyżej gazy,
oraz ciała wydzielające się w czasie pro¬
cesu, mogą być zużytkowane do redukcji
rud, jeżeli redukcję tę można przeprowa¬
dzić w połączeniu z procesem aztotowania,
bez przeszkody dla jtego ostatniego.

Do tego celu nadają się szczególnie ta¬
kie rudy, których metale parują przy tem¬
peraturze wynikającej w czasie azotowa¬
nia. Redukcję taką można korzystnie prze¬
prowadzić ptfzy wyrobie wapnoazotu z
karbidu wajpnia. Rudy można zmieszać z
karbidem, albo też ładiować do ziem war¬
stwami naprzemian z karbidem. W ten spo¬
sób unika się wspomnianych zjawisk pnze-
grzania, gdyż wywiązujące się ciepło |zuży-
wa się odrazu na redukcję rud. Wydziela-



jacy się "węgiel i gazy działają fciinie re¬
dukująqp, a działania te wspomagają je-
siziczie reśztkiiliajrbidu, którego azotowanie
nie napotykało dotychczas na wielkie trud¬
ności.

Szczególnie korzystnie można przera¬
biać w ten [sposób rudy cynku, np, galman.
Cynk, uzyskany przez redukcję galmanu
mieszanego z karbidem paruje i skrapla się
w specjalnym skraplaczu. Pnzy użyciu rud,
zawierających siarkę otrzymuje się fw pie^
cu także dwusiarczek węgla, który można
oddzielać od gazów reakcyjnych sposobem
znanym. ; j i ; • ' ! I -'

Wapnoazoit, otrzymany opisanym spo¬
sobem przez azotowanie karbidu wapna,
posiada tę zaletę, że praktycznie jest (wol¬
ny cd karbidu, przyczem wydobywa się go
z pieca nie w postaci brył, lecz jako luźną
masę, która nie spieka się, gdyż w procesie
tym nie zachodzą przegrzewania materja-
łtn. Dalsze rozdrabnianie otrzymanego wap-
noaizotu na proszek używany do nawożenia
roli nie jest potrzebne, (gdyż można go sto¬
sować w tej postaci w jakiej wydobywa się
go z pieca. *■

Jeżeli nie zależy specjalnie na zużyt-
kowamiu walnego ciepła reakcji), to możnia
mieszaninę [rudy i karbidu poddać naprzód
redukcji, a potem dopiero działać azotem
na ogrzany karbid, przez oo osiąga się tę
korzyść, że gazy wywiązujące isię podczas
ogrzewania karbidu i uchodzące zwykle
bezużytecznie, sitosuje się do redukcji rud.

Redukcja rud może się jtakże odbywać
w specjalnym piecu, przyczem do ogrza¬
nia ii redukcji rud stosuje się tylko ciepło
wywiązujące się przy azotowaniu karbidu,
albo też można przeprowadzić redukcję
w specjalnym piecu i użyć jako środka re¬
dukcyjnego tylko gazów wywiązujących się
przy ogrzewaniu i azotowaniu karbidu.

Dla otrzymania tylko wapnoazotu wol¬
nego od karbidu, można zastosować reduk¬
cję rud aby otrzymać wolny od karbidu
wapnoazot z surowego wapnoazotu, przez

przerabianie rozdrobnionego wapnoazotu,
zawierającego jeszcze karbid, z rudami,
które mają być zredukowane.

Zamiast karbidu można także stosować
mieszaniny, z których powstaje karbid,
przycziem przebieg opisanego procesu po¬
zostaje bez zmiany. Do karbidu lub do
mieszaniny wytwarzającej karbid, można
też dodawać znane środki, obniżające tem¬
peraturę reakcji lub przyśpieszające reak¬
cję, np. chlorek wapnia, fluorek wapnia,
sól kuchenną i t. d.

Zamiast karbidu wapnia można użyć
do redukcji rud iii innych karbidów, inp.
karbidu barowego. W tym wypadku otrzy¬
muje się prawie wyłącznie cyjanek barowy.
Przy użyciu karbidu strontu otrzymuje się
mieslzaninę cyjanków i cyjanamidu. O ile
powstają cyjanki, to część węgla zawarte¬
go w karbidzie i zużytego do wytworzenia
cyjanku, nie imoże być zużytkowana do re¬
dukcji. W celu uzupełnienia ilości potrzeb¬
nego węgla można domieszać do karbidu
koksj, albo ładować do pieca oddzielnie
wanstwy koksu. Najlepiej nadaje się w
tym wypadku koks połowiczny, bo przy
temperaturze panującej w czasie omawia¬
nych procesów j(800 — 1100°) koks ten wy¬
dziela dużo wodoru, który w czasie redak¬
cji jest hardzo pożyteczny. Przez dodawa¬
nie koksu zmniejsza się ilość karbidu nie¬
zbędnego do redukcji, a tern samem proces
redukcji jest tańszy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób redukcji rud, znamienny
tern, że redukcja rud odbywa się w połą¬
czeniu z azotowaniem karbidów w tych wy¬
padkach gdzie równoczesne wiązanie azo¬
tu nie jetet możliwe.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern,, \źe redukcja rud odbywa się w po¬
łączeniu z wytwarzaniem wapnoazotu z
karbidu wapnia i azotu.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2), zma-
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mienny tern, że rudy redukuje się przy po¬
mocy ciał powstających w czasie azotowa¬
nia karbidu, przyczem zuźytkowuje się
również ciepło wywiązujące się w czajsie
azotowania,

4. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że nudy miesza się z karbideim
lub ładuje do pieca warstwami naprze-
mian iz karibidem, poczem redukcja odfoy-
wa się jednocześnie z azotowaniem karbidu.

5. Sposób według feastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że rudę (zmieszaną z karbidem
lub załadowaną do pieca warstwami, na-
przemian z 'karbidem, iredukuje się )znanym
sposobem, a dopiero pozostałą resztę kar¬
bidu azotuje; się,

6. Sposób według zasłuż. 1 lub 2f zna-*
mieimny tein, że ciepło wywiązujące się
przy azotowaniu karbidu służy do ogrze¬
wania rudy, którą redukuje ®ię w specjal¬
nympiecu. i

7. Sposób iwedług zaste. 1 lub 2, zna¬
mienny temj, że gazy wywiązujące się przy
azotowaniu służą do redukcji rud w spe¬
cjalnym oddzielnym piecu.

8. Sposób wedłiug zaistrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern* że rudy redukuje się zapomo-
cą (rozdrobnionych .związków azotowych,
zawieraj ącyjch jeszcze wolny karbid.

9. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że źamilast karbidu stosuje (kię
mieszaniny wytwarzające karbid.

10. Sposób według zastriz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, Jźe do karbidu dodaje się ta¬
ki gatunek połówiozmego koksu, który przy
temperaturze wywiązującej się przy proce¬
sie azotowania wydziela wodór*

Herbert Wittefc

Zastępca: Dr. inż, M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. SogusławstcUgo, Wam***.
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